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Anotace

Diplomová práce se zabývá trestem smrti a jeho pojetím v Apoštolské církvi. Teoretická

část práce vysvětluje pojem trestu, jeho funkci a účel. Zabývá se argumenty odpůrců i
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trestem. Empirická část práce zkoumá názory a stanoviska vedoucích v Apoštolské církvi

na problematiku trestu smrti. Pro zjištění dat se v práci užívá kvantitativního šetření.
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Úvod

V minulosti byl trest smrti regulérním nástrojem potrestání pro určité typy zločinů.

S příchodem humanismu povstala idea, že člověk je od přírody dobrý a že je nehumánní

vzít člověku život (byť učinil cokoliv). Nejzákladnějším lidským právem bylo stanoveno

právo na život, o které jedince nikdo nemůže připravit. Již tehdy se začaly vést

neutuchající diskuse o přijatelnosti či nepřijatelnosti trestu smrti.

I dnes je trest smrti aktuálním i diskutovaným tématem, a to navzdory tomu, že byl v

mnoha vyspělých demokratických státech zrušen. Například v České republice byl trest

smrti zrušen v roce 1990, ale veřejné mínění se přiklání k názoru, aby byl obnoven. I když

mnoho zemí opouští od absolutního trestu, můžeme se s ním stále setkat v nejlidnatějších

zemích světa (Čína, Indie). Zde je trest udělován za různá provinění (nejen vraždu).

Pro a proti trestu smrti se vyslovují mnozí lidé z různých vědních odvětví. Stejně jako

v sekulárním prostředí existují zastánci a odpůrci trestu smrti, i v křesťanském světě se

můžeme setkat se zastánci obou směrů, kteří vedou rozsáhlé debaty. Jedni předkládají

přijatelnost trestu smrti, druzí se vyslovují proti němu.

Podle Bible není nikdo dobrý, ačkoliv kniha Genesis nás učí, že stvoření člověka je

charakterizováno jako dobré (dokonalé). Vlivem hříchu došlo a dochází k narušení světa

i člověka. A protože nikdo není absolutně dobrý, může se člověk stavět do role

absolutního soudce? Může společnost tvořená z těchto nedokonalých lidí rozhodovat o

ukončení života zločince? Společnost potřebuje stanovovat pravidla lidského soužití a

systém sankcí za jejich porušení – má být součástí těchto sankcí i trest smrti? Existuje

spousta otázek spojených s tímto tématem.

Tato práce si klade za cíl komplexněji prozkoumat problematiku trestu smrti (nikoli

vyčerpávajícím způsobem). V první kapitole je rozebírán pojem trestu jako takového,

jakým způsobem trest ospravedlnit a jaké základní funkce trest plní. Druhá kapitola je

zaměřena na biblické pojetí trestu a pasáže, které se otázce hrdelního trestu věnují

explicitním a implicitním způsobem. Třetí kapitola pojednává o známých argumentech

pro a proti trestu smrti s důrazem na jejich silné a slabé stránky. Čtvrtá kapitola je

empirickou částí práce a zabývá se výzkumným šetřením v Apoštolské církvi. Cílem

šetření je zmapovat problematiku trestu smrti mezi vedoucími této církve.

Očekáváme, že práce pomůže čtenářům utvořit si komplexnější názor na trest smrti a

přiblíží jim pojetí trestu smrti v Apoštolské církvi.
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1. Pojem, účel a funkce trestu

1.1. Pojem trestu

Instituce trestu je stará jako lidstvo samo a zřejmě se nevyskytuje a ani v průběhu

historie se nevyskytla společnost, která by tresty neznala.1 S trestem čili sankcí se

setkáváme všichni v mnohých oblastech našeho každodenního života. Např. jako rodiče

káráme či trestáme své děti různými způsoby. Pokud jsme vlastníci domácích zvířat, jsou

situace, ve kterých se neobejdeme bez káznění. Jako zaměstnavatelé můžeme

sankcionovat své zaměstnance za nedodržování pracovní smlouvy. Když v jízdě autem

překročíme rychlost, policie nás může pokutovat. Společnost, ve které žijeme, nás může

potrestat různými způsoby, od peněžitého trestu přes alternativní tresty až k trestu odnětí

svobody.

Existuje mnoho definic trestu, které vytvořili významní právní teoretici. Dle H. L. A.

Harta trest zahrnuje bolest či jiný nepříjemný následek, který je ukládán pachateli za

přestupek proti právním normám. Podle N. Walkera trest zahrnuje cílené způsobení újmy

a je ukládán pověřenou osobou za porušení práva, pravidla nebo zvyklosti.2

Ze zmíněných definic vyplývá, že smyslem trestu je cíleně způsobit újmu (bolest, utrpení)

druhé osobě na základě porušení společenské normy. Trest nemůže být dán svévolným

způsobem, ale musí být uložen za takové jednání, za které je pachatel zodpovědný – on

sám ho zavinil.

Velmi známá definice vymezuje trest jako právní následek určitého protiprávního

jednání.3 Jedinec je tedy postižen za takové jednání, které trestní právo definuje jako

kriminální jednání. Tomuto jednání přiřazuje odpovídající sankce a stanovuje pravidla

pro jejich aplikaci. V trestním právu jsou tak nepřímo vyjádřeny hodnoty, které konkrétní

společnost pokládá pro své bezporuchové fungování za kruciální. Pokud jedinec porušuje

definované hodnoty, odpovídá se trestem, protože naplnil skutkovou podstatu trestného

činu.4

V demokratickém právním státě se trestní právo uplatňuje v krajních případech, kdy

jiné prostředky společenské i právní regulace selhávají a hrozící nebezpečí je natolik

výrazné, že neexistuje jiné řešení než trestněprávní.5

1 LATA 2007, 6
2 LATA 2007, 6
3 KRATOCHVÍL 2003, 404
4 VÁLKOVÁ, KUCHTA 2012, 222
5 LATA 2007, 7
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1.2. Sociální kontrola

Každé lidské společenství potřebuje zajistit své vlastní fungování. Musí být zajištěn

řád a pořádek věcí, jinak by bylo narušeno správné fungování. Společnost musí reagovat

na nedodržování a porušování norem, aby zachovala vlastní existenci. Jako jeden

z nástrojů, který má zajistit chod společenství, je sociální kontrola.

Sociální kontrola představuje ty prostředky, kterými společnost působí na chování lidí

a dosahuje tak žádoucí společenské konformity chování svých členů. Prostředky jsou

např. náboženství, morálka, vědění, výchova, právo (systém právních norem) a

v neposlední řadě právo trestní.6

Sociální kontrola je vykonávána institucemi, které se rozlišují na formální a

neformální. Formálními institucemi jsou míněny státní aparáty, jako je např. soud a

policie, jejichž působení je formalizováno a provádějí vnější kontrolu chování členů

společnosti. Neformální instituce nemají přesně vymezený postup a specifické zmocnění.

Působí na člověka racionálně i emotivně. Mezi ně patří např. rodina, škola, církevní

společenství, zájmové organizace a jiné.7

1.3. Účel trestu

Trest představuje jednu z forem státního donucení, skrze které stát plní svou funkci.8

Stát potřebuje reagovat na to, když nejsou dodržovány normy společenského soužití a

jsou ohrožovány hodnoty společnosti. Společnost reaguje skrze sankce, které jsou

reprezentovány trestním právem. Trestní právo v nejobecnější rovině má ochránit

společnost, společenský řád a udržet společensky nežádoucí chování na minimální

úrovni.9

Trest je ve své podstatě morálně problematický. Důvodem je, že se lidské osobě

způsobuje újma, a tím se zasahuje do jejích osobních práv. Proto je nutné se zabývat

účelem trestu neboli tím, jak instituci trestu ospravedlnit. V historickém vývoji

společnosti se zformovaly tři teorie o účelu trestání: absolutní, relativní a smíšené.

6 VÁLKOVÁ, KUCHTA 2012, 220
7 VÁLKOVÁ, KUCHTA 2012, 221-222
8 VÁLKOVÁ, KUCHTA 2012, 222
9 LATA 2007, 6-7
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1.3.1. Relativní teorie

Relativní neboli utilitární teorie spatřují účel trestu v přínosu lepších následků. Podle

této teorie samotné provinění není dostatečným důvodem pro trest – žádný člověk si totiž

nezaslouží trpět. Trest je vnímán jako nezbytné zlo. A proto cílem není potrestání zla jako

takového, ale trest je směřován do budoucna.

Spáchaný trestný čin nelze zvrátit, ale s pachatelem lze pracovat. Trestat pachatele

má smysl ve vícero rovinách – v prvé řadě, aby byla ochráněna společnost, dále má

odradit pachatele od páchání trestné činnosti (odstrašení), rehabilitovat jeho osobu, aby

se trestné činnosti v budoucnu nedopouštěl (náprava), omezit ho, aby trestnou činnost


[…]


C. Viděl/a film 1 2

D. Účastnil/a se semináře 1 2

E. Vyslechl/a kázání 1 2

F. Účastnil/a se diskuze 1 2

G. Hlouběji studoval/a 1 2

H. Sledoval/a proces člověka
odsouzeného k trestu smrti

1 2

I. Se zajímal jiným způsobem 1 2
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Zakroužkujte jednu odpověď v každém

řádku

vždy

přijatelné
přijatelné za

určitých

okolností

zcela

nepřijatelné

E. Trest bičování 1 2 3

F. Dodržování půstu několik týdnů v
roce

1 2 3

G. Jiná práva pro ženy než pro muže 1 2 3

H. Zabití člena rodiny ze cti 1 2 3

I. Konzumace pouze povolených
potravin

1 2 3

J. Trest smrti zastřelením 1 2 3

K. Trest smrti oběšením 1 2 3

L. Trest smrti elektrickým proudem 1 2 3

M. Trest smrti smrtící injekcí 1 2 3

3. Na trest smrti existují nejrůznější názory. Myslíte si vy osobně, že by trest

smrti MĚL BÝT ZAKOTVEN v právním řádu České republiky?

4. Dokázal/a byste obhájit své stanovisko ohledně trestu smrti (proč ho

praktikovat či nikoliv)?

Rozhodně ano 1

Spíše ano 2

Spíše ne 3

Rozhodně ne 4

Nevím 9

Rozhodně ano 1

Spíše ano 2

Spíše ne 3

Rozhodně ne 4

Nevím 9
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5. Znáte osobně křesťana, který je vysloveně PROTI trestu smrti?

6. Znáte osobně křesťana, který je vysloveně PRO trest smrti?

7. Myslíte si, že většina členů Apoštolské církve je PRO zavedení trestu

smrti?

8. Vyjádřete prosím svůj souhlas či nesouhlas k následujícím výrokům:

1 Rozhodně souhlasím 2 Spíše souhlasím 3 Spíše nesouhlasím 4 Rozhodně nesouhlasím

Ano 1

Ne 2

Ano 1

Ne 2

Rozhodně ano 1

Spíše ano 2

Spíše ne 3

Rozhodně ne 4

Nevím 9

Zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku.

A. Zkušenosti ukazují, že trest smrti je snadno mocensky

zneužitelný
1 2 3 4

B. Starozákonní princip „život za život“ naznačuje, že trest

smrti by se měl realizovat i v současné době
1 2 3 4

C. Možnost justičních omylů je silným argumentem pro

zrušení či nezavedení trestu smrti
1 2 3 4

D. Římanům 13,1 nás učí, že se „máme podřizovat vládní

moci“. Pokud vláda má trest smrti uzákoněný, křesťané

by ho měli podporovat.

1 2 3 4

E. Trest smrti je levnější než věznění nenapravitelných

jedinců
1 2 3 4
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Vyjádřete prosím svůj souhlas či nesouhlas k následujícím výrokům:

1 Rozhodně souhlasím 2 Spíše souhlasím 3 Spíše nesouhlasím 4 Rozhodně nesouhlasím

9. Myslíte si, že nejvyšším možný trestem pro následující uvedené

kriminální činy by měl být trest smrti?

1 Rozhodně ano 2 Spíše ano 3 Spíše ne 4 Rozhodně ne

Zakroužkujte jednu odpověď v každém

řádku.

A. Několikanásobný brutální vrah 1 2 3 4

B. Terorista, který spáchal atentát 1 2 3 4

C. Několikanásobný sexuální násilník 1 2 3 4

D. Ten, kdo způsobil miliardové majetkové

úniky
1 2 3 4

E. Psychicky nemocný masový vrah 1 2 3 4

F. Obchodník s lidmi 1 2 3 4

G. Ten, kdo spáchal/vydal příkazy ke

genocidě
1 2 3 4

Zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku.

F. Doživotní trest anebo maximální sazba jsou

dostačující tresty pro nejhorší kriminální činy

1 2 3 4

G. Protože Ježíš Kristus přinesl milost a odpuštění, nelze

za žádných okolností podporovat trest smrti

1 2 3 4

H. Trest smrti je nejvhodnější způsob, jak zabránit

nenapravitelným jedincům v opakování zločinů

1 2 3 4

I. Příběh o Ježíšovi a cizoložnici, která měla být

ukamenována, naznačuje, že by se trest smrti neměl

realizovat

1 2 3 4

J. Trest smrti v případě závažných zločinů je jediný

způsob, jak dosáhnout spravedlnosti pro oběti a

pozůstalé

1 2 3 4

K. Zavedení trestu smrti má odstrašující efekt (tj. má

výstražnou funkci a vede ke snížení závažné

kriminality)

1 2 3 4
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Prosím, uveďte na závěr sociodemografické údaje, které jsou třeba výhradně ke
statistickému zpracování:

10. Jste:

11. Váš věk:

12. Vaše služba (zodpovědnost) v církvi je:

13. Sbor Apoštolské církve (vypište prosím město):

_______________________________________

Muž 1

Žena 2

Do 20 let 1

mezi 21 - 30 lety 2

mezi 31 - 40 lety 3

mezi 41 - 50 lety 4

nad 51 let 5

Člen rady církve 1

1. Pastor 2

2. Pastor 3

Vedoucí stanice 4

Starší sboru 5

Jiná (prosím vypište):
_______________

6
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14. Vaše vzdělání

15. Jak dlouho se cítíte být živým křesťanem?

16. Pokud chcete cokoli dodat k tématu či k některé z otázek, zde je prostor

pro Vaše vyjádření.

Ještě jednou Vám velice děkuji za Váš čas!

Základní 1

Vyučen 2

Maturita 3

Vyšší odborné 4

Vysokoškolské 5

Do 5 let 1

6-10 let 2

11-15 let 3

16-20 let 4

21 let a více 5