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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce s názvem "Trest smrti a jeho pojetí v Apoštolské církvi" splňuje po formální
i obsahové stránce kritéria pro tento druh písemného projevu.
Po obahové stránce se student snaží o kritické zhodnocení pramenů v teoretické částí a
objektivitu v empirickém výzkumu. Z argumentace je parciálně zřejmý více kritický přístup
k argumentům proti trestu smrti.
K formální stráce by pro lepši přehlednost a logičnost dělení kapitol a podkapitol pomohlo za
hlavní nadpisy umístit stručné představení rozdělení jednotlivých částí.
Přes drobné kritické připomínky je práce psána čistě a přehledně. Student prokázal schopnost
samostatné a tvůrčí práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7. ledna 2017 Podpis:

Jaký je Váš postoj k trestu smrti?